
 

     

 

Visto il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”;  

 

Visto il DL 16 luglio 2020, n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitali (Decreto Semplificazioni)” convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 

120 e modificato con Decreto Legge n. 77 del 31 maggio 2021 “Governance del Piano 

nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure (Decreto Semplificazioni 

"bis") ed in particolare l’art. 1, comma 2, lett. a) in cui si prevede l'affidamento diretto per 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro nel rispetto dei principi previsti dal 

Codice dei contratti pubblici Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

 

Visto il D. Lgs. 30.03.2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni; 

 

Vista la Legge 30.12.2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di 

personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità 

e l'efficienza del sistema universitario”, e successive modificazioni; 

 

Vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 recante “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di stabilità 2016) ed in particolare l’art. 

1 comma 510; 

 

Visto l’art. 59 punto 2 del Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità del 

Politecnico di Milano vigente, sulle funzioni dei dirigenti in merito all’autorizzazione a 

contrarre; 

 

DIREZIONE GENERALE 

 
Il Direttore Generale 

Decreto Rep. n°…..…..………..Prot. n°……………… 
Data………………………………… 
Titolo…………Classe…………… 
UOR………….. 

Prot. n. 0110979 del 05/07/2021 - [UOR: SI000136 - Classif. X/4]



 
 

Visto il “Regolamento per l’affidamento contratti per l’acquisto di beni e servizi sotto soglia 

di rilevanza comunitaria o tramite procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 

bando di gara” del Politecnico di Milano Rep. n. 3136 Prot. n. 66973 del 18 aprile 2019; 

 

Considerata la necessità di acquisire la fornitura degli allestimenti necessari per l’evento 

di dissemination del progetto Europeo FiberEUse che si terrà presso lo spazio Superstudio 

Gallery nell’ambito del Fuorisalone 2021; 

 

Considerato che l’importo totale posto a base di gara ammonta a € 69.500,00; 

 

Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 202012220077 del 22/12/2020 che 

ha approvato il “Programma biennale degli acquisti di beni e servizi (ex art. 1 comma 505 

della Legge stabilità 2016)”, aggiornato ai provvedimenti del 23/02/2021 e considerato che 

tale Piano non comprende questa acquisizione poiché al momento della definizione del 

programma biennale  non era ancora certa l’organizzazione dell’evento FuoriSalone 2021 a 

causa dell’emergenza sanitaria, come da lettera del responsabile Gestionale del 

Dipartimento di Meccanica; 

 

Considerato che la presente iniziativa non viene suddivisa in lotti funzionali in quanto i 

prodotti richiesti sono riferiti ad un’unica tipologia merceologica; 

 

Considerato che non sono previsti oneri per la sicurezza per rischi da interferenza 

trattandosi di mera fornitura; 

 

Visto che per la fornitura in oggetto non è disponibile alcuna convenzione CONSIP attiva 

o in attesa d’attivazione; 

 

Considerato che la procedura sarà affidata mediante affidamento diretto previa 

richiesta di preventivi e che le offerte saranno valutate dal RUP sulla base dei criteri di 

selezione, in ordine di valutazione, riportati nei documenti di gara; 

 

Considerato che non verrà richiesta la garanzia provvisoria di cui all’articolo 93 del 

decreto legislativo n. 50 del 2016, ai sensi dell'art. 1 c.4 Legge 11 settembre 2020 n. 120; 

 



 
 

Considerato che la procedura sarà svolta tramite il sistema telematico messo a 

disposizione dalla centrale regionale Lombardia SINTEL come previsto dalla Legge 27 

dicembre 2006, n. 296 art.1 c.450; 

 

Preso atto che la procedura sarà aperta a tutte le ditte iscritte al portale SINTEL, 

nell’elenco dei fornitori del Politecnico di Milano, individuati con il Codice ATECO  N 

77.39.94 - Noleggio di strutture ed attrezzature per manifestazioni e spettacoli: impianti 

luce ed audio senza operatore, palchi, stand ed addobbi luminosi – Codice CPV 79950000-

8  Servizi di organizzazione di mostre, fiere e congressi; 

  

DECRETA 

 

per le motivazioni espresse in premessa, di indire la procedura telematica di gara ai sensi 

dell’art. 1, comma 2, lett. a) del DL 16 luglio 2020, n. 76 convertito in Legge 11 settembre 

2020, n. 120 per l’affidamento della fornitura di allestimenti necessari per l’evento di 

dissemination del progetto Europeo FiberEUse per un importo a base d’asta di € 69.500,00 

oltre I.V.A. 

 

Di imputare gli oneri relativi all’anno 2021 al codice di progetto CNI7RUEU02 – CUP 

D52I17000040006. 

 

Di autorizzare, la modifica del “Programma biennale degli acquisti di beni e servizi” come 

previsto all’art. 4 comma 8 del Regolamento per l’affidamento di contratti per l’acquisto di 

beni e servizi sotto soglia di rilevanza comunitaria o tramite procedura negoziata senza 

previa pubblicazione di un bando di gara; 

 

Di nominare Responsabile del Procedimento l’ing. Alessandro Tosi 

 

Di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto il prof. Marcello Colledani 

 

 

Il Direttore Generale  

(Ing. Graziano Dragoni) 

 

 

Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente 


		2021-07-05T11:50:34+0200
	GRAZIANO DRAGONI
	 




